
Uvažovat filozoficky? 
Námitky proti filozofické reflexi či diskusi a odpovědi na ně 



Neřešitelnost filozofických otázek 

• Pokud ano, pak tedy alespoň vysvětlit, proč jsou neřešitelné. 

• Řešením se nemyslí definitivní řešení. 

 



Teď to nevyřešíme 

• Řešením se nemyslí definitivní řešení. 

• Můžeme se alespoň trochu posunout. 



Už je to vyřešené 

• Proč tedy není jasně pro každého v učebnicích napsáno, jak to je? 

• Spíše se tím může myslet: osobně to mám vyřešené. 

 

 



Filozofické otázky si každý musí vyřešit 
sám 

• Může být, ale seznámení se s myšlenkami druhých vymýšlení našeho 
vlastního řešení zrychluje, obohacuje, inspiruje.  



Filozofování je depresivní 

• Zastánci optimistického světonázoru by nemuseli souhlasit. 

• Není lepší podívat se pravdě beze strachu do očí? 

• Nejsou jiné hodnoty důležitější než spokojenost? 

• Ano, existuje patologické a přehnané filozofování. V něm však nejde o 
disciplinované a cílevědomé přemýšlení a pátrání, ale spíše o stálé 
bezvýchodné omílání těch samých pocitů a myšlenek. 

• Existenciální analýza Viktora Frankla: Cestou k psychickému zdraví 
hledání smyslu. 



Uvažovat filozoficky? 
Důvody ve prospěch filozofické reflexe a diskuse 



Filozofie má zásadní vliv na život a 
jednání 

• Ne tak úplně, nakonec všichni dělají v podstatě to samé. 

• V životě se rozhodujeme spíše na základě pocitů než názorů. 



 



Aristotelés: člověk s jasnou koncepcí je jak střelec který přesně vidí svůj 
cíl. 

 

Námitka: filozofování nám jasnou koncepci spíše rozbourá. 



Filozofování je rysem lidskosti 

• Lidský život bez uvažování o základních otázkách bývá často vnímán 
jako povrchní, neautentický, postrádající určitou podstatnou kvalitu, 
důležitý rozměr. 

• Viktor Frankl: Zájem o otázku smyslu života je nejopravdovějším vyjádřením 
lidskosti. 

• Námitka: každý filozofuje, víc to není potřeba. 



Nepřemýšlení = stádnost 

• Nacházením vlastní odpovědi, vlastního názoru se člověk stává větší 
osobností, větší individualitou 

• Ten, kdo o klíčových životních otázkách nepřemýšlí, pouze pasivně 
přejímá názory a způsoby jednání ze svého okolí – chová se a uvažuje 
tuctově, stádně, neoriginálně. 

• Námitka: Odchýlením se od většinového názoru spíše přijmeme 
nějakou blbost. Není hloupé přijmout většinový názor – většinový asi 
bude z nějakého dobrého důvodu. 


